toscana, a cura di D.M. Manni, Firenze, 1733, p. 151: “onde la podestà fece sonar la campana a martello, e trassono i fiorentini gridando *giustizia*”. Su questo punto, cfr. gli spunti in G. Arnaldi, *Pace e giustizia in Firenze e in Bologna al tempo di Dante*, in *Dante e Bologna nei tempi di Dante*, Bologna, 1967, pp. 163-177.

¹⁴⁵ ODG'95, r. XXXIV, p. 419.

¹⁴⁶ Cfr., rispettivamente, ODG'93, r. IV, pp. 46-49; ODG'95, r. XXXIV, pp. 419-420; e ODG'95, r. L, p. 424.

¹⁴⁷ Parenti, *Dagli Ordinamenti di Giustizia*, cit., pp. 283-286, 288 e 289 nn e sgg., 302, 315; cfr. anche Lesnick, *Preaching in Medieval Florence*, cit., pp. 216-218.

¹⁴⁸ Sulla quale, cfr. P. Cammarosano, *Il dominio della classe mercantile in Firenze nell'età di Giovanni Boccaccio*, “Problemi”, 45 (1976), pp. 54-77; e Najemy, *Corporatism and consensus*, cit., pp. 43 sgg. e 79 sgg.

¹⁴⁹ ODG'93, r. IV, p. 47.

zione concorse anche una serie di elementi giuridici di carattere straordinario. Rispetto al diritto statutario corrente, la legislazione antimagnatizia introdusse infatti un aggravamento durissimo delle pene riservate ai magnati e procedimenti giudiziari eccezionali, col raddoppio e in certi casi la moltiplicazione delle sanzioni¹⁵⁰, l'adozione del principio della responsabilità familiare, la riduzione delle prove alla mera testimonianza di pubblica fama, oltre che l'adozione di procedure sommarie¹⁵¹.

La rubrica degli Ordinamenti di giustizia *De penis impositis et ordinatis contra magnates offendentes populares* prevedeva, per esempio, che, “ut temeraria audacia illorum, qui talia committere non formidant, sicut expedit refrenetur [...] et pro *libertate* et bono statu popularium conservando”, il podestà procedesse alla distruzione dei beni del magnate ritenuto colpevole di omicidio o ferita grave, “incontinenti sine dilatione aliqua, cum ad ipsius notitiam pervenerit dictum malleficium fore commissum”¹⁵², vale a dire ancor prima dell'istruzione di un regolare processo. I magnati danneggiati non potevano in alcun caso richiedere una rifusione dei danni che fossero stati loro arrecati anche ingiustamente, “quia populariter credi debet et sine dubitatione teneri quod omnes et singuli processus et executiones facti et facte actenus et de cetero fiendi et fiende [...] *iuxta et recta intentione* pro bono et pacifico et tranquillo statu populi et comunis Florentie facti et facte sunt et fient in futurum; ad hoc ut populares civitatis Florentie *in eorum iustitia* et tranquillitate conserventur et crescant et in ea aliquatenus non ledantur, quod quidem ad comune bonum totius civitatis noscitur pertinere”¹⁵³. Nel 1294 fu conferito al capitano del popolo l'incarico di rivedere la causa di eredità tra Ferrantini e Donati “secundum suam conscientiam, iuris ordine et solemnitate servatis et non servatis”, ma soprattutto nella convinzione che le questioni giudiziarie andassero ora “mote seu movende contra magnates et potentes [...] summarie et sine strepitu et figura iudicii *et potius sequendo veritatem et equitatem quam sequendo formam et solemnitatem stricti iuris* et cavillationum et exceptionum et defensionum que in questionibus et causis apponi et uti solent”¹⁵⁴. Una rubrica degli Ordinamenti dichiarò invece irrevocabile qualsiasi condanna pronunciata sulla loro base, “non obstante quod in predictis vel aliquo predictorum iuris vel statutorum solemnitas non fuerit observata”; e un'altra dispensò i rettori e gli ufficiali del comune da ogni re-